PAGE
7

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ по жалобе №42-18.1
02.07.2014                                                                                                          г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению жалоб на действие (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии (Приказ от 09.01.2014 №1, в редакции Приказа от 14.05.2014 №156) в  составе:

	председатель Комиссии
	<………..>

	члены Комиссии:
	<………..>

	<………..>

	<………..>

при участии представителей:

организатора торгов – ООО «Приоритет» <………..>;
заявителя – <………..>;
рассмотрев в порядке ст.18.1 жалобу <………..> (вх.№01-12145 от 27.06.2014) на действия организатора торгов ООО «Приоритет» в части нарушения порядка проведения торгов по продаже имущества ООО «Лечебно-диагностическая фирма «Медик», проводимые путем публичного предложения (газета «Коммерсантъ» от 17.05.2014, сообщение №66030157886), на электронной площадке на сайте в сети Интернет по адресу: http//www.utender.ru
УСТАНОВИЛА:
Жалоба подана заявителем в Управление антимонопольной службы по Свердловской области в соответствии п.3.12-3.17 Приказа ФАС России от 25.05.2012 №339 «Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по возбуждению и рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства Российской Федерации».
О времени и месте рассмотрения жалобы стороны уведомлены надлежащим образом, в том числе публично путем размещения информации о рассмотрении жалобы на официальном сайте Свердловского УФАС России в сети «Интернет» (http://sverdlovsk.fas.gov.ru).
Организатор торгов, в соответствии с ч.18 ст.8.1 Закона о защите конкуренции, направил в адрес победителя торгов (<………..>) уведомление о поступлении в антимонопольный орган жалобы о нарушении порядка проведения вышеуказанных торгов по продаже имущества (Уведомление без номера, без даты).
Заявитель указал в жалобе, а также сообщил в заседании Комиссии следующее.

Конкурсным управляющим банкрота ООО «Лечебно-диагностическая фирма «Медик» объявлены открытые торги посредством публичного предложения на электронной площадке на сайте в сети Интернет по адресу: http//www.utender.ru. Организатором вышеуказанных торгов назначено ООО «Приоритет», которое 20.05.2014 опубликовало публичное предложение №0014397, открытые торги по продаже имущества ООО «Лечебно-диагностическая фирма «Медик», лот №2: Патенты.
В указанном объявлении установлена начальная цена продажи лота, размер задатка, перечень имущества, дата и время торгов и другая информация. Победителем открытых торгов по продаже имущества (предприятия) должника посредством публичного предложения признается  участник открытых торгов, который первым представил в установленным срок заявку на участие, содержащую цену продажи имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного периода проведения открытых торгов.

Заявителем 13.06.2014 в 00:20:17  была подана заявка №23772 на участие в торгах по цене: 2079000 рублей, но в допуске заявителю к участию в торгах по реализации имущества было отказано без объяснения причин. Задаток в размере 415800 рублей был перечислен заявителем 11.06.2014, все необходимые документы были предоставлены 13.06.2014.

Организатором торгов 25.06.2014 в 19:19 был подписан протокол о признании  победителем <………..>, заявка которого была подана 18.06.2014 в 16:58:05, предложенная стоимость лота составляет 1663200 рублей.

Таким образом, вышеуказанный победитель торгов направил свою заявку позже на 5 дней,  предложил стоимость лота меньше на 415800 рублей.
Заявитель считает незаконным решение организатора тортов ООО «Приоритет» о не допуске заявки заявителя на участие в открытых торгах по продаже имущества ООО «Лечебно-диагностическая фирма «Медик»» Лот № 2: Патенты.

Заявитель просит признать отклонение заявки по лоту №2 неправомерным, а результаты торгов недействительными.
Организатор торгов с доводами заявителя не согласен, считает, что в его действиях нарушение антимонопольного законодательства отсутствует.
В соответствии с п.4.2 ч.1 ст.23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган уполномочен рассматривать жалобы заявителей на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов. При этом случаи, когда договоры о продаже вещи или имущественного права могут быть заключены только путем проведения торгов, согласно п.3 ст.447 ГК РФ устанавливаются законом.

Порядок проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, регламентируется Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о несостоятельности (банкротстве)), а также Приказом Минэкономразвития РФ от 15.02.2014 №54 (далее - Приказ №54).
В соответствии с п.8 ст.110 Закона о несостоятельности (банкротстве) в качестве организатора торгов выступает внешний управляющий или привлекаемая для этих целей специализированная организация, оплата услуг которой осуществляется за счет предприятия должника. Указанная организация не должна являться заинтересованным лицом в отношении должника, кредиторов, внешнего управляющего.

Организатор торгов выполняет следующие функции:

- опубликовывает и размещает сообщение о продаже предприятия и сообщение о результатах проведения торгов;

- принимает заявки на участие в торгах, предложения о цене предприятия;

- заключает с заявителями договоры о задатке;

- определяет участников торгов;

- осуществляет проведение торгов в случае использования открытой формы представления предложений о цене предприятия;

- определяет победителя торгов и подписывает протокол о результатах проведения торгов;

- уведомляет заявителей и участников торгов о результатах проведения торгов.

Согласно п.12 ст.110 Закона о несостоятельности (банкротстве), Решение организатора торгов о допуске заявителей к участию в торгах принимается по результатам рассмотрения представленных заявок на участие в торгах и оформляется протоколом об определении участников торгов. К участию в торгах допускаются заявители, представившие заявки на участие в торгах и прилагаемые к ним документы, которые соответствуют требованиям, установленным настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов. Заявители, допущенные к участию в торгах, признаются участниками торгов.

Решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если:

заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов;

представленные заявителем документы не соответствуют установленным к ним требованиям или недостоверны;

поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

Организатор торгов уведомляет всех заявителей о результатах рассмотрения представленных заявок на участие в торгах и признании или непризнании заявителей участниками торгов посредством направления заявителям в письменной форме или в форме электронного документа копий протокола об определении участников торгов в течение пяти дней со дня подписания указанного протокола.

Пункт 4.3 Приказа №54 устанавливает правила подачи заявки на участие  в открытых торгах посредством публичного предложения.

Заявка на участие в открытых торгах должна содержать:

а) обязательство участника открытых торгов соблюдать требования, указанные в сообщении о проведении открытых торгов;

б) действительную на день представления заявки на участие в торгах выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для юридического лица), действительную на день представления заявки на участие в торгах выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для индивидуального предпринимателя), копии документов, удостоверяющих личность (для физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранного лица), копию решения об одобрении или о совершении крупной сделки, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и если для участника открытых торгов приобретение имущества (предприятия) или внесение денежных средств в качестве задатка являются крупной сделкой;

в) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона, адрес электронной почты, идентификационный номер налогоплательщика;

г) копии документов, подтверждающих полномочия руководителя (для юридических лиц);

д) сведения о наличии или об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику, кредиторам, арбитражному управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя арбитражного управляющего, а также сведения о заявителе, саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом или руководителем которой является арбитражный управляющий;

е) предложение о цене имущества (предприятия) должника в случае проведения торгов в форме конкурса.
Пункт 5.2 Приказа №54 устанавливает правила определения участников открытых торгов, а именно: Решение организатора торгов о допуске заявителей к участию в открытых торгах принимается в течение пяти дней по результатам рассмотрения всех представленных заявок на участие в открытых торгах и оформляется протоколом об определении участников торгов.
К участию в торгах допускаются заявители, представившие заявки на участие в торгах и прилагаемые к ним документы, которые соответствуют требованиям, установленным Законом о несостоятельности (банкротстве) и указанным в сообщении о проведении торгов. Заявители, допущенные к участию в торгах, признаются участниками торгов.

Протокол об определении участников торгов содержит перечень заявителей, допущенных к участию в торгах, а также перечень заявителей, которым отказано в допуске к участию в торгах с указанием фирменного наименования (наименования) юридического лица заявителя, идентификационного номера налогоплательщика, основного государственного регистрационного номера и (или) фамилии, имени, отчества заявителя, идентификационного номера налогоплательщика и указанием оснований принятого решения об отказе в допуске заявителя к участию в торгах.

Согласно п.5.3 Приказа №54 Решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если:

1) заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным настоящим Порядком;

2) представленные заявителем документы не соответствуют установленным к ним требованиям или сведения, содержащиеся в них, недостоверны;

3) поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

Порядок проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, порядок взаимодействия организаторов открытых торгов, операторов электронных площадок, лиц, заинтересованных в регистрации на электронной площадке, лиц представляющих заявки на участие в открытых торгах, участников открытых торгов в процессе их организации и проведения на электронной площадке   Электронная торговая  площадка http//www.utender.ru утверждены 01.11.2013 (далее - Порядок).
Между ООО «Лечебно-диагностическая фирма «Медик»» (Заказчик) и ООО «Приоритет» (Исполнитель) заключен  Договор возмездного оказания услуг №УС/Т/14-1 от 27.01.2014 на проведение открытых торгов в электронной форме по продаже имущества (предприятия) Заказчика согласно Технических заданий, в том числе торги посредством публичного предложения в рамках процедур дела о банкротстве Заказчика.
В газете «Коммерсантъ» от 17.05.2014 №83 опубликовано сообщение №66030157886 о проведении открытых торгов в электронной форме посредством публичного предложения с открытой формой представления предложений о цене по продаже имущества ООО «Лечебно-диагностическая фирма «Медик»»:

на торги выставлен Лот №3 – Патенты. Начальная цена - 4158,0 тыс. руб., полный перечень патентов размещен на электронной площадке - utender в сети Интернет по адресу www.utender.ru, в разделе информации по данным торгам;
срок, по истечении которого снижается цена предложения – 5 календарных дней, величина снижения – 10% от начальной цены;
для участия в торгах необходимо с 19.05.2014 по 12.07.2014, включительно, подать заявку на участие в торгах на электронной площадке в соответствии с регламентом работы ЭТП и действующим законодательством, и внести задаток;

победителем открытых торгов посредством публичного предложения признается участник открытых торгов, который первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую цену продажи имущества, которая не ниже начальной цены продажи имущества, установленной для определенного периода проведения открытых торгов;
    с победителем заключается договор купли-продажи в течение 5 дней со дня получения предложения от Арбитражного управляющего о заключении такого договора.

Извещением о проведении публичного предложения в электронной форме (№0014397) по продаже вышеуказанного имущества  определены:

дата начала первого интервала – 20.05.2014 23:55;

дата окончания последнего интервала – 13.07.2014 00:00.

Информацией о лоте установлены следующие интервалы снижения цены:

	Дата начала интервала
	Дата начала приема заявок на интервале
	Дата окончания приема заявок на интервале
	Дата окончания интервала
	Задаток на интервале, руб.
	Цена интервала, руб.

	20.05.2014  23:55
	20.05.2014  23:55
	24.05.2014  00:00
	24.05.2014  00:00
	831600
	4158000

	24.05.2014  00:00
	24.05.2014  00:00
	29.05.2014  00:00
	29.05.2014  00:00
	748440
	3742200

	29.05.2014  00:00
	29.05.2014  00:00
	03.06.2014  00:00
	03.06.2014  00:00
	665280
	3326400

	03.06.2014  00:00
	03.06.2014  00:00
	08.06.2014  00:00
	08.06.2014  00:00
	582120
	2910600

	08.06.2014  00:00
	08.06.2014  00:00
	13.06.2014  00:00
	13.06.2014  00:00
	498960
	2494800

	13.06.2014  00:00
	13.06.2014  00:00
	18.06.2014  00:00
	18.06.2014  00:00
	415800
	2079000

	18.06.2014  00:00
	18.06.2014  00:00
	23.06.2014  00:00
	23.06.2014  00:00
	332640
	1663200

	23.06.2014  00:00
	23.06.2014  00:00
	28.06.2014  00:00
	28.06.2014  00:00
	249480
	1247400

	28.06.2014  00:00
	28.06.2014  00:00
	03.07.2014  00:00
	03.07.2014  00:00
	166320
	831600

	03.07.2014  00:00
	03.07.2014  00:00
	08.07.2014  00:00
	08.07.2014  00:00
	83160
	415800

	08.07.2014  00:00
	08.07.2014  00:00
	13.07.2014  00:00
	13.07.2014  00:00
	200
	1000

Заявитель 13.06.2014 00:20:17 подала заявку на ЭТП на участие в вышеуказанных торгах.
Заявителем были предоставлены следующие документы:

- копия паспорта;

- копия Свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации;

- копия платежного поручения №67565 от 11.06.2014;

- сведения о физическом лице.

Организатором торгов данная заявка была рассмотрена, о чем составлен соответствующий Протокол об определении участников торгов от 20.06.2014  14:24 согласно которому <………..> не допущена к участию в торгах, так как заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным Порядком. В комментариях, размещенных в сети Интернет по адресу www.utender.ru, указано, что в заявке отсутствуют сведения, указанные в п. «д» ст.9.3 Регламента проведения открытых торгов в электронной форме.
В соответствии с п.11 ст.110 Закона о несостоятельности (банкротстве), подп. «д» п.4.3 Приказа №54 , п.9.3 Порядка заявка на участие в торгах должна содержать в том числе сведения о наличии или об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику, кредиторам арбитражному управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя арбитражного управляющего, а также сведения о заявителе, саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом или руководителем которой является арбитражный управляющий.
Таким образом, организатор торгов обоснованно не допустил указанную заявку к участию в торгах, так как в нарушение указанных требований заявитель не предоставил необходимые сведения.
Кроме того, в соответствии с п.5.2 Приказа №54 организатор торгов своевременно рассмотрел заявку заявителя и оформил протокол об определении участников торгов.
На участие в вышеуказанных торгах по тому же Лоту №3 – Патенты 18.06.2014 16:58:05 была подана заявка <………..>.

Заявителем были предоставлены следующие документы:

- копия паспорта;

- копия Свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации;

- копия платежного поручения №0001 от 18.06.2014 (внесение задатка в сумме 332640 руб.);

- копия приходного кассового ордера №11808 от 18.06.2014;

- сведения о наличии или об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику, кредиторам арбитражному управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя арбитражного управляющего.

Организатором торгов данная заявка была рассмотрена, о чем составлен соответствующий Протокол об определении участников торгов от 25.06.2014  19:19 согласно которому <………..> допущен к участию в торгах.

Таким образом, организатор торгов обоснованно  допустил указанную заявку к участию в торгах, так как представленная заявка и прилагаемые к ней документы соответствуют требованиям, установленным действующим законодательством.

Организатором торгов 25.06.2014 подписан Протокол о результатах проведения открытых торгов по Лоту №3 «Патенты», в соответствии с которым <………..> был признан победителем торгов по данному лоту.

Между  ООО «Лечебно-диагностическая фирма «Медик» (Продавец), и <………..> (Покупатель) был подписан Договор купли-продажи №2/2014 от 27.06.2014 по вышеуказанному лоту.

На основании вышеизложенного, руководствуясь  статьями 23, 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:
Жалобу <………..> признать необоснованной.
	Председатель Комиссии
	                                               <………..>

	члены Комиссии
	<………..>

	                                                        <………..>

	                                                                  <………..>

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE